in nostro casu. Item & verbum, summas, quod posui ego testator inter dicta mea verba, quisquis mihi heres erit & cetera, debet simili ter accipi sicut dictum est accipieadum verbum quantas: sicut ostensum est in dictis argumentis, scilicet dotis prælegatae, & stipulationis vendita hereditatis. Est & tertium ar gumentum ad probandum quod dicta verba, quantas summas & cetera, pertineant non solum ad numeratam pecuniam, sed etiā ad corpora postea legata. non enim est verisimile q̄ ego testator legassem corpora aliqua postquam dixi illa verba, quisquis mihi heres erit, & cetera: nisi voluissim etiam corpora postea legata sub dictis verbis contineri. & hoc dicit. Vitianus.

**V**erbum, quanta: & verbum, summa, referuntur etiam ad corpora. Bartolus.

**X C V .** **M**ARCIANVS libro secundo Fideicommissorum.

**Q**uisquis mihi heres erit, damnas esto dare, fideique eius committit ut det quantas summas dictauero i, dedero. Aristores quoque corporales k contineri ait: vt prædia, mancipia, vestem, argentum: quia & hoc verbum quantas, non ad numeratam dumtaxat pecuniam referri, ex dotis l relegatione & stipulationibus emptæ m hereditatis appetit: & summae appellatio similiter accipi n deberet, vt o in his argumentis l quæ relata essent, ostenditur. voluntatem præterea defuncti, quæ maximè in fideicommissis valeret, ei sententiæ i suffragari. neque enim post eam præfationem adiecturum r testatorem fuisse res corporales, si dumtaxat pe-

**D**vir, vxori meæ tantam summam quantam in dotem accepi ab ea, ei do lego. nam non solum pecunia numerata, sed etiam aliae res continentur. & est ad hoc infra de dote præleg. l. vxori meæ.

**m** Emptæ hereditatis de qua dic vt infra de verb. significa. l. cūm stipulamur. & supra de pecu. l. si creditor. in princip. & supra de he red. vend. l. vendor. Accursius.

**n** Accipi. in præfata propositione, scilicet, vt pertineat etiā ad alias res præter pecuniam numeratam. Accursius.

**o** Ut. id est sicut.

**p** Argumentis. de dote & hereditate.

**q** Eis sententiae. vt summae appellatione corpora continantur. & nota voluntatem circa fideicommissum, vt. s. titu. iij. l. penul.

**r** Adiecturum. ex posteriore ergo scriptura intelligitur prima. sic Posterioribus priora. s. e. l. nummis. in fi. & ad hoc quod propter volūtatem verba pro declaratur. trahantur, facit. j. de supel. l. Labeo.

**E**I Titius.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium & Gaium, & rogaui Titium prædictum vt restitueret hereditatem Mævio, & postea rogaui Gaium vt restitueret prædicto Titio coheredi suo suam partem hereditatis meæ, vel etiam dimidiā suæ partis, non facio vim. postea Gaius ex fideicommissio restituit Titio suam partem, vel dimidiā suæ partis. petit modū Mævius à Titio partem hereditatis Titij ex fideicommissio, & etiam illud quod restituit Titio Gaius suus coheres. certè dicitur hīc quod illud quod restituit Gaius Titio, non potest à Titio petere Mævius: quia in hoc casu non continetur appellatione hereditatis legatum vel fideicommissum relictum Titio à Gaio coherede suo: quia eo tempore quo rogaui Titium de restituenda Mævio hereditate, non rogauebam adhuc Gaium de restituenda sua parte Titio per fideicommissum: vnde non est verisimile quod rogem Titium de eo restituendo Mævio quod adhuc eidem Titio non reliqui. hoc dicit hæc. l. Viuvianus.

a Ex parte. puta dimidia. Accursius.

b Hereditatem. ita his verbis: rogo te Titium ut Mævio hereditatem restituas. qui Mævius non erat heres in aliquo.

c Coheres. puta Gaius qui in alia dimidia erat heres.

d Partis partem. de dimidia sua partis intelligitur, nisi dixerat aliud: vt infra de verbo significata. l. nomen filiarum. s.j.

e Restituere. per fideicommissum.

f Non debere. imò videatur quod sic: vt. C. de fideicommissis. l. cùm vi-  
rum. quæ est cōtra. Sed distingue vt ibi not. per l.infra ad Trebel.l. Marcellus, & ad legem Fal-  
cidiam.le. Titia. & facit supra eodem.l. Sextiliā.  
& supra titu.j.l. miles. s.  
fina.

O Sidius.] CASVS.  
Quidam nomine Osidius instituit sibi heredem filiam suā Valerianam: & cuidam suo actori siue castaldo, qui vocabatur Antiochus, dedit libertatem, & legavit eidem Antiocho prædium Titianum & Seianum, & peculium suum Antiochi, & reliqua sua Antiochi, & aliorum colonorum reliqua qui coloni erant in dictis fūdis. Mortuo dicto Osidio testatore Antioch⁹ legatarius petebat coram præside à

Valeriana herede in quadam sua scriptura siue libello illa reliqua quæ exigit testator viuus existens ab ipso Antiocho, & ab aliis colonis. Item in eadem scriptura dicebat sibi deberi omnia ea quorum rationem reddere debebat dictus Antiochus cùm erat castalus domino suo Osidio, scilicet frumenti & vini & cæterarum rerum: quæ quidem omnia apud eum Antiochum in dictis prædiis in condito habuerat dictus Osidius paterfamilia. & dicebat dictus Antiochus in dicto suo libello omnia prædicta esse de reliquis sibi legatis à domino suo Osidio. Valeriana autem heres ipsum prædicta habere non debere dicebat. præses tulit sententiam contra heredem, & in ea dixit quod Antiochus deberet habere omnia prædicta quæ petiti in libello suo. Valeriana autem heres appellauit ad imperatorem, & existens nunc in causa appellationis coram imperatore allegauit Valeriana heres reliqua colonorum prædicta quæ exigit Osidius à colonis, ab eo Antiochus non posse peti: nec etiam propria Antiochi reliqua quæ similiiter exigit Osidius ab Antiocho, vt dictum est. Item allegabat Valeriana causam eorum quæ in condito essent, scilicet frumenti & vini, & aliorum quæ dicta sunt, diuersam esse à legato, id est non contineri in legato prædicto reliquo Antiocho per Osidium: & ita dicebat Valeriana heres vtragi reliqua prædicta Antiochum iniuste petuisse in libello suo, ac multo iniustius prædicta quæ erant in condito. Ex aduerso dixit Antiochus legatarius: domine, sicut præses pronuntiauit, ita debet firmum stare: imò peto à vobis etiam plusquam præses pronuntiauerit. nam peto vt faciatis mihi dari quædam reliqua quæ Valeriana exigit à dictis colonis post mortem Osidij testatoris. Dixit imperator Antiochus legatario: pone in condito centies centum aureos esse, quos in vsum suum solebat sumere Osidius testator: dices tu totum quod esset conditum & reliquum in arca, deberi tibi, id est omnes centum aureos? certè male dices. vnde placet mihi, & ita iudico bene appellatum à Valeriana, & male pronuntiatum pro te. dico tamen quod ea reliqua quæ exigit Valeriana à colonis post mortem Osidij, restituentur tibi. cùm ergo legauit Osidius Antiocho castaldo suo reliqua sua, & aliorum colonorum, vult imperator quod intelligatur de reliquis quæ remanerunt penes eum, & alios colonos post mortem ipsius Osidij, & de his reliquis quæ exigit heres Osidij post mortem Osidij: non autem de his reliquis quæ exigit ab Antiocho & aliis colonis dictus Osidius in vita sua post testamentum factum, nec etiam de dictis conditis in arca apud dictum

Antiochum per Osidium. & sic est plana. Viuianus.

g Actori. id est villico seruo qui vocabatur Antiochus.

h Reliqua. quo nomine tam in horreis penes se Antiochum reposita antequam fieret testamentum, quām post ex reliquis istis exacta, & sic desierunt esse reliqua, ad se pertinere dicebat iste libertinus, sed perperam. Rogerius.

i Colonorum. quos habebat seruos hic in peculio. R. vel dominus. & qui sint, dic vt supra eodem.l. prædiis. in princip. & supra titu.j.l. Luccius. in princ.

k Legatarius. scilicet libertus. & siue habeas manu, siue manū, quia testator sua manu scripsit: itē siue habeas reliquā, siue reliquorū. legatum: bene est.

l Proferebat. i. dicebat in libello cōventionali.

m Manu. alias manum. Accursius.

n Reliquatum. alias manum reliquorum: alias manu reliquorū: alias reliqua eorum.

o Eadem scriptura. scilicet libelli conuentionalis dati à liberto hoc modo. Itē petebat, qđ est infra, reliqua eorum quorum rationem reddere debet, scilicet vini & cæterarum rerum, & cætera. quod est infra dicebat enim, de his de beo rationem reddere.

\* Sic Flor. vbi tamē inter versiculos addita est N. littera, vt sit CENS. Ant. Aug. li. 2.c.6. Redit autē Halōder ait intel ligi centies centena mil lia, secundū Bud. & Por tium & Ant. Aug.

D p In condito. alias in credito. i. in deposito apud Antiochum pro sua villicatione, scilicet penu & hortis ad suam administrationem pertinentibus. vel. i. in penu vsui suo habuit, scilicet Osidius.

q Rerum. quæ ex reliquis exierant in vita domini, & vsui domini esse cœperant. ea enim sola reliquorum nomine videntur quæ dominus in vsum suum non retinuit, sed apud colonos remanent: & probatur hoc etiam infra ibi, pone inquit &c.

r Quæ. scilicet omnia petebat libertus.

s Ab ipsa. scilicet Valeriana.

t Obtinerat. & appellatum fuerat. Accursius.

u Ex diuerso. scilicet à parte filiae.

x Contradiciebatur. liberto.

y Ab eo. actiū & dic, à liberto.

z Non peti. scilicet posse. & sic si habet duo, non iuste petit, multo iniustius quæ sunt in condito. sed falsa est positio. Vel verius petedo quæ sunt in condito, non petis reliqua tua vel colonorum: quia in istis non resisterem.

a Autem. pro quia: vel autem, ponitur pro certe. & siebat hæc allegatio in causa appellationis.

b In condito. alias in condito: & bene, id est in deposito: alias credito, & pro eodem secundū Hug. nam qui deponit, credit & cōfidit depositario, & erat conditum apud Antiochum.

c Imperator. de appellatione cognoscens.

d Aureos. alias aureorum, scilicet summam.

e vsum. scilicet Osidij. Et not. hīc quod iudex potest opponere partibus: vt hīc, & supra de iis quæ in testa. delen.l. proximè. &l Antoninus. ibi, Cæsar dixit, & silentium imponere, vt ibi subiicit in.l. prox. & de iure supplere, & de facto quandoque: vt. C. vt quæ desunt aduoc. par.l.j.

f In arca. apud Antiochum.

g Deberi. scilicet ei liberto. quasi diceret, non.

placuit.

**a** placuit, imperatori: quoniam obiectioni legatarius rationabili-  
ter non voluit respondere.

**b** Appellasse, heredem: & sic rescissa fuit sententia præsidis. Et not.  
iudicii appellationis sufficere si dicat, pronuntio recte appellatum.  
licet fortè secus si prima sententia fuit absolutoria: vt not. C.de ap-

pella.l.eos.in princip.  
**c** suggestum est. post cas-  
fatam priorem senten-  
tiā.

**d** exacta. per heredem.  
**e** Legatario. quia hoc  
in reliquis mansit, nec  
à patrefamilias, nec  
principis iudicio fuit  
ademptum. secus au-  
tem si ipse paterfami-  
lias viuus exegisset: vt  
supra hac. l. colligitur,  
& supra eod.l. prædiis.  
in princip. & supra titu-  
l.j.Lucius.in princip. &  
supra de lega.j.l. si sic. §.  
j.in fi. & arg. j.de lib. le.  
l.ij.in fi.

Huc perti-  
net exem-  
plum quod  
in Topicis.  
M. Cicero  
proponit in  
loco à repu-  
nentibus.

**S**i plures.] **C A S V S .**  
Institui mihi here-  
des Titium & Seium,  
& eis substitui Gaium  
& Sempronium, & po-  
stea ita scripsi, heres  
meus dato Mævio. c.  
certè & instituti & sub-  
stituti tenentur ad hoc  
legatum. & idem esset  
si ita dixisse rete-  
to eodem casu: institui-  
dent Mævio. c. illi so-  
li tenebuntur. & idem  
si dixisse, substituti  
dent Mævio.c. nam so-  
li substituti tenebuntur.  
& idem si dixisse, Ti-  
tius & Seius dent Mæ-  
vio.c. & ita Gaius & Sé-  
pronius dent Mævio  
centum, quia nomina-  
tim ab eis legatum est. Viuianus.

**f** si plures gradus. instituti & substituti.

**g** Debet. & tenentur illi, & non alij: vt. s.titu. ij. l. Celsus. §. pe. & fi.  
& facit. s.tit. ij. turpia. §. & l. si heredes. & s.eo.l. nominatim.

**S**eruis.] **C A S V S .** Legauit Titio seruos meos vrbanos. queritur,  
qui serui appellatione vrbani contineantur? Et dicitur q  
illi continentur quos ego inter vrbanos annumerare sum solitus:  
quod potest deprehendi & intelligi, quia dabam eis cibaria cū illis  
de vrbe. sed & serui venatores & aucupes cōtinentur, si ego conti-  
nebam & habebam eos in vrbe, & non alijs. Item & continentur  
serui muliones, nisi ego habebam eos causa rurestris operis. Item  
& continentur ille seruus qui natus est ex ancilla mea vrbana, quā-  
uis sit missus ad villam causa nutriendi. [SERVIS LECTICARIIS.] Legauit Titio seruos meos habentes artificium faciendi le-  
ctos, nunquid continebitur legato Titius seruus meus qui est lecti-  
carius, & habet officium cocii? Et dicitur q sic. [S I A L I I .] Habe-  
bā multos seruos vernas, id est natos ex ancillis meis, qui serui nō  
erant cursores: & habebam multos alios seruos qui habebant of-  
ficiū currēndi ad pallium: qui cursores non erant nati ex ancillis  
meis, imò eos emeram aliunde: & habebā quosdam alios qui erāt  
vernæ & cursores. legauit Titio omnes seruos meos vernas, & Seio  
legauit omnes cursores. queritur, cuius legato cedant illi serui qui  
erant vernæ simul & cursores? Et dicitur quod cedunt legato Seio  
cui omnes cursores legati sunt. Sed quare magis Seio quām Titio?  
Respon. quia in dictis seruis qui erant vernæ simul & cursores, cō-  
tinebatur genus, quia erant vernæ. & species, quia erant cursores.  
semper autem species derogat generi. Sed pone quod vnu seruus  
est in specie tantum, id est cursor: & duobus cursorebus legati sunt:  
puta Titio & Seio. certè concurrent Titius & Seius in legato dicti  
cursoris, & quilibet eorum habebit in eo dimidiā: nisi appareat  
aliud me testatorem sensisse. & propter hoc dicit, plerumque. vel  
pone quod vnu seruus est in genere tantum, id est verna: & Titio  
& Seio sunt vernæ legati. certè eodem modo concurrent in legato  
vernæ: vt dixi in legato cursoris. Viuianus.

**h** Non loco. sic. C.de prædiis mi. si prædium. & j.de sup. leg. l. quē-  
admodum. Item facit. j.de fun. instru. l. quæsitum. §. Alphenus.

**i** Ex libellis. id est panibus albis: quo pane non vtuntur rustici: sed  
grossi. sic. C.de episco. audien. l. iudices.

**k** Cibariis. scilicet aliis: nam non vtitur familia rustica pullis, vel Cibaria ru-  
sticorum. alii delicatis cibariis:  
sed caseo, cepis & fabis.  
Accursius.

**l** Venatores. ferarum.  
Accursius.

**t** Gloss hic  
exponit qui  
dicantur li-  
belli fami-  
liae. sed quot  
modis pon-  
tur, & quot  
habet signi-  
ficata, vide  
in Spec. tit.  
de libell. §.;  
& Rog. in  
sum. de li-  
bellis.

Verna quis  
dicitur.

**m** Aucupes. avium.  
**n** Ministerio sunt. supra  
eo.l.cū quereretur. cō-  
tra Solu. vt ibi.  
**o** Putant. & malè: vt  
subiicit. & facit. j. de  
verb. sign. l.vrbana. & l.  
is qui natus.  
**p** Legato. supra eo.l.le-  
gatis seruis. §. j. & quod  
ibi not.  
**q** si alij vernæ. verna di-  
citur domesticus ex an-  
cilla natus in domo: vt  
instit. de leg. §. huic pro-  
xima.

**r** Curores. nulli vernæ  
sunt curores tantum:  
imò omnis cursor erat  
verna: sed nō ecōtra o-  
mnis verna erat cursor.  
**s** Cedent. scilicet legato  
curorum: & cōtinebū-  
tur illi qui sunt vernæ  
& curores.

**t** species. species vocat  
contentum, vt curores  
sub vernis continentur:  
genus vocat continens,  
sicut vernas qui conti-  
nent curores.

**u** Derogat. vt. j. de reg.  
iur. l. in toto. & s. cod. l.  
vxorem. §. felicissimo.  
& j. de manumis. testa.  
l. si peculium. in princ.

& j. de tri. lega. l. ij. in principio. & de pecu. lega. l. seruo.  
**x** Vtrique. id est isti & illi habent suam specie, vel suum genus: quia  
isti non continentur sub vernis, nec illi sub cursoribus: imò quidā  
sunt cursoribus tantum, & non vernæ. alij vernæ tantum, & nō cur-  
sores: & alij cursoribus sunt & vernæ: & secundum hoc communica-  
buntur, scilicet serui qui sunt vernæ & cursoribus, inter eum cui sunt  
legati vernæ, & illum cui sunt legati cursoribus. vel dic, si in specie sci-  
licet eadem, vel in genere eodem modo vtrique sunt: quia omnis  
cursor sit verna, omnīsque verna sit cursor, & secundum hoc cō-  
municabuntur, scilicet omnes serui inter eum cui cursoribus, & eum  
cui vernæ sunt legati. Plerunque autem idē dicit, quia si cursor  
aliquo inter vernas testator vtebatur, cederet legato verna: &  
contra si aliquo verna inter cursoribus, cederet legato cursoribus: vt  
s.eo.l. legatis seruis. §. j. vel idē, quia si testator expresserit quos ver-  
narum numero, & quos cursorum numero intelligebat, sic erit vt  
s.eo.l. non aliter. aliquo autem non apparente erunt communes: vt  
hīc, & s.de lega. l. Titia. in princ.

**H**eres meus.] **C A S V S .** Institui mihi Seium heredem: & ita dixi,  
Stichum Lucio Titio. vel ita dixi, Heres meus Stichū reddito Lu-  
cio Titio. Certè poterit petere Lucius Titius Stichū, quamvis nū-  
quam suus fuerit: quia verbum reddēdi, habet in se significationē  
dandi. [D V E S T A T V E .] Habebā sex statuas marmoreas. itē ha-  
bebam multum aliud marmor. legauit Titio duas statuas mar-  
moreas. item legauit eidem omne meū marmor. nunquid poterit pe-  
tere omnes sex statuas marmoreas? Et dicitur q non nisi duas lega-  
tas: quia cū legauit ei specialiter duas statuas marmoreas. non vi-  
deor velle quod aliæ meæ quatuor statuæ marmoreæ cōtineantur  
sub nomine illius legati: quia ita dedi eidem, omne marmor meū  
lego Titio, & cætera. Si enim voluissem legare dictas quatuor sta-  
tuas Titio, vel si voluissem eum eas habere: verisimile est quod ego  
legasset ei cū aliis duabus. & hoc dixit Cascellius & Labeo, &  
bene. Ofilius autē & Trebatius dixerūt cōtrarium, & malè. vel po-  
tes ponere quod omne marmor legauit Seio. [V X O R I M E A .]

Vxori meæ legau vestem muliebrē, & omnia ornamenta: & mūdum, & aurum, & argentū quod eius causa factum paratūmve es-  
set. quæritur, nunquid omnis vestis muliebris & omnia ornamēta  
& omnia quibus mundiores efficiuntur mulieres, videantur vxo-  
ri meæ à me legata: an verò ea sola quæ eius vxoris causa facta &  
parata essent? Et videtur quod omnia: quia illa  
verba, quod eius causa factū paratumq; est &c.  
sunt apposita tātum ad aurum & argētum. Di-  
citur tamen hīc q; non tantū ad argentū & au-  
rum videntur apposita dicta verba: sed etiam  
ad omnia alia supradicta, & idē nō debetur  
vxori aliquid de supradictis nisi illud quod e-  
ius causa factum paratūm; esset [C vi corin-  
thia.] Habeatā vasa vitrea, & casulas  
eorum vasorum de palea vel panetis: & fuerat  
facta illa vasa & casulae in quodam loco qui no-  
minabatur Corinthus. legau Titio dicta vasa.  
Certè cōtinentur legato etiam casulae prædi-  
cta. Secus autem si ego testator habebā numero  
vasorū dictas casulas: puta q; sunt æneæ.  
nam tunc non continebuntur legato vasorum  
vitreorū: etiam si dicta  
vasa vitrea solebant in  
eis reponi. [C vi te-  
studo.] Habeatā lectos qui erant fa-  
cti in loco qui dicitur testudineus: & quidam  
ex eis lectis habebant pedes inargentatos, &  
quidam non. legau testudinea mea Titio.  
Certè continentur le-  
gato etiam lecti qui ha-  
bent pedes argenteos.  
Viuianus.

**a** Iubetur. nisi aliud ap-  
pareat ex vsu testatoris,  
vel eius verbis, vel alio  
modo: vt no. s. tit. j. l. cū  
quidam. & j. de fundo  
instruc. l. cū de lanio-  
nis. s. asinam. & sic non  
obst. s. titu. j. l. cū pa-  
ter. s. fideicomis. & s.